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1. Úvod

Výrobci ultralehkých letounů se v dnešní době snaží svým potenciálním zákazníkům vyjít co

nejvíce vstříc. Jedním z takových vstřícných kroků je nabídnout ve svém letounu více typů

motorů. V případě této diplomové práce se bude jednat o návrh motorového lože pro zástavbu

motoru B25 poměrně nového hráče na trhu s leteckými motory, italskou společnost MW Fly.

Ten má konkurovat zvláště motorům rakouské společnosti Rotax řady 900 a nabídnout lepší

výkon za nižší cenu spolu se snadnou obsluhou a montáží.

Hlavním požadavkem na konstrukci motorového lože je nízká hmotnost při zachování

vysoké pevnosti, jelikož se jedná o značně zatěžovanou část konstrukce letounu. I přesto však

musí být lože konstrukčně jednoduše řešené, aby umožňovalo snadnou montáž na letoun a za-

ručovalo dobrý přístup k motoru.

Cílem této práce je navrhnout konstrukci motorového lože tak, aby se co nejvíce přibli-

žovala výše zmíněným požadavkům. K tomuto cíli vede následující postup. Nejdříve bude v

teoretické části provedena analýza pohonné jednotky, prozkoumána již používaná konstrukční

řešení motorových loží a prostudovány požadavky leteckých stavebních předpisů. Na jejich

základě pak bude stanoveno zatížení, které musí konstrukce bezpečně přenést. Na to navazuje

část praktická, která je již zaměřena na samotný návrh konstrukce, pevnostní analýzu a ověření

navržené konstrukce.
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2. Analýza agregátu

2.1 Základní specifikace motoru

Pro letoun byl zvolen motor B25, který je vyráběn italskou společností MWfly. Motor

se vyrábí ve dvou variantách, a to buď obsahující reduktor (B25G) nebo bez reduktoru (B25D).

Varianta obsahující reduktor je nabízena s výkonem 140 koňských sil s reduktorem o převodo-

vém poměru 1÷1,731 (typ A), nebo 155 koňských sil s reduktorem o poměru 1÷1,958 (typ B).

Ve variantě bez reduktoru je motor nabízen se 115, nebo 155 koňskými silami. Motor je od

výrobce dodáván v obou smyslech otáčení (levotočivý i pravotočivý) dle přání zákazníka. [12]

Jedná se o čtyřtaktní zážehový motor, obsahující čtyři válce na plocho s klikovou hřídelí

uprostřed (boxer). Časování obstarávají dvě vačkové hřídele, kde každý válec má 2 ventily.

Vačkové hřídele jsou s klikovou hřídelí spojeny přes dva převody, a to ozubeným a řetězovým

převodem. Motor je plně vodou chlazený. [12] [14]

Pro náš konstrukční návrh byl na základě požadavků výrobce letounu zvolen motor

B25G-L-155-B, tedy verze se 155 koňskými silami, reduktorem typu B a s levotočivým smys-

lem otáčení vrtule (při pohledu zepředu).

Obrázek 1 – Model mot. (pohled zepředu)

Obrázek 2 – Model mot. (pohled zezadu)
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2.2 Základní parametry motoru

V následující tabulce jsou uvedeny základní parametry motoru:

Tabulka 1 – Základní parametry motoru [12]

Zdvihový objem [cm3] 2545

Zdvih [mm] 81

Vrtání [mm] 100

Kompresní poměr 10,5:1

A v další tabulce základní výkonové parametry motoru:

Tabulka 2 – Základní výkonové parametry motoru [12] [13]

Maximální výkon [kW (HP)] při otáčkách [ot/min] 118,4 (159) @ 4700

Maximální trvalý výkon [kW (HP)] 95,4 (128) @ 4400

Krouticí moment při max. výkonu [N.m (kg.m)] 237 (24,2)

Krouticí moment při max. trv. výkonu [N.m (kg.m)] 243 (24,8)

2.3 Hmotnostní charakteristiky motoru

Nejprve bude uvedena základní výbava motoru dle instalačního manuálu výrobce, pro kterou

je uváděna základní hmotnost motoru 83,6 kg. Všechny prvky základní výbavy jsou pevně spo-

jené s motorem. Součástí základní výbavy je: [14]

• Vnitřní generátor

• Regulátor napětí

• Spouštěcí relé

• Termostat

• Expanzní nádoba na vodu

• Ovládání škrticí klapky

• Kabelový svazek vstřikování paliva

• Řídicí jednotka motoru - 2x

• Gumové osazení

Dále výrobce nabízí volitelné doplňky k motoru. Zde již bylo nutné zvážit použití. Vzhledem

k tomu, že většinu doplňků výrobce doporučuje a mají praktické použití (např. zjednodušení

údržby motoru, zjednodušení montáže motoru, indikátory pro předletovou kontrolu), budou až

na výjimky doplňky použity.
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Tabulka 3 – Hmotnosti doplňků [14]

Hmotnost [kg] Pevně spojeno

s motorem?

Bude použito?

Adaptér pro montáž "na lůžko" 0,37 ANO NE

Výfukový systém 5,1 ANO ANO

Souprava chladiče chladicí kapaliny 1,7 ANO ANO

Pomocné palivové čerpadlo 0,66 NE NE

Regulátor otáček vrtule
11,9 ANO ANO

Vrtule s nábojem

Ukazatel stavu motoru N/A NE NE

Elektrický rozbočovač 0,98 NE ANO

Modul pro dodávání paliva 2,9 NE ANO

Uvedená hmotnost položek „Regulátor otáček vrtule“ a „Vrtule s nábojem“ vychází z násle-

dující kapitoly, věnující se volby vrtule.

Pro stanovení zatížení motorového lože jsou uvažovány jen hmoty pevně spojené s motorem.

Jejich hmotnost bude:

𝑚𝑉𝑂𝐿𝐼𝑇𝐸𝐿𝑁É = 5,1 + 1,7 + 11,9 = 18,7 𝑘𝑔

Dále je nutné k celkové hmotnosti motoru přičíst hmotnost provozních kapalin, která je udá-

vána výrobcem na 3 kg a předpokládanou hmotnost motorového lože, která bude zvolena tak-

též 3 kg. Celková hmotnost motoru pak bude:

𝑚𝑚𝑜𝑡 = 𝑚𝑍Á𝐾𝐿𝐴𝐷 + 𝑚𝑉𝑂𝐿𝐼𝑇𝐸𝐿𝑁É + 𝑚𝑃𝑅𝑂𝑉.𝐾𝐴𝑃. + 𝑚𝑀𝑂𝑇.𝐿𝑂Ž𝐸

𝑚 = 83,6 + 18,7 + 3 + 3 = 108,3 𝑘𝑔

2.4 Úchytné body motoru

Motor disponuje celkem osmi úchytnými body, respektive přírubami, které jsou pevně spojeny

s blokem motoru. Součástí příruby je i originální silentblok. Čtyři úchytné body (R1 – R4) jsou

umístěny v zadní části motoru (směrem k motorové přepážce) a další čtyři body (L1 – L4) jsou

zespod motoru (směrem k zemi). Na obr. 3 a 4 lze vidět typický detail příruby a na obr. 5 pak

jejich pozice, včetně souřadnic (počátek souřadného systému motoru je ve středu příruby vr-

tule).
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Obrázek 3 – Typický detail příruby mot.

Obrázek 4 – Typický detail příruby mot.

Obrázek 5 – Umístění spodních úchytných bodů motoru [14]
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Obrázek 6 - Umístění zadních úchytných bodů motoru [14]

2.5 Vrtule

Pro pohon letounu byla zvolena elektricky stavitelná vrtule SR 3000/3N, jenž je vyráběna čes-

kou společností Woodcomp. Jedná se o třílistou vrtuli smíšené konstrukce. Úhel nastavení listů

lze přestavovat pomocí servomotoru ručně z kabiny, nebo automaticky (režim konstantních otá-

ček – „Constant speed“). [15]

Soustava vrtule se skládá z šesti hlavních konstrukčních celků, a to z listů, náboje, me-

chanického stavění, kužele a ovládací jednotky. Listy jsou vyrobeny z dřevěného kompozitu

potažené výztužnými skleněnými, uhlíkovými nebo aramidovými laminy. Náboj je vyroben

z duralu a vnější kužel je ze sklo-laminátu. Vrtule je vidět na obr. 7. [15] [16]

Obrázek 7 – Vrtule Woodcomp SR3000/3N [15]
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Základní parametry vrtule jsou následující:

Tabulka 4 – Základní parametry vrtule [16, kromě *]

Hmotnost soustavy vrtule [kg] 11,9*

Maximální otáčky [ot/min] 2650

Průměr vrtule [mm] 1600/1700/1750

Maximální výkon motoru [HP] 115

Hmotnost soustavy vrtule byla dodána vedoucím práce. Vychází z komunikace s dodavatelem


[…]

RF1 [N] RF2 [N] RF3[N]

RM1
[N.mm]

RM2
[N.mm]

RM3
[N.mm]

P1 6977 1081 -3706 -3514 1093 -15921

P2 8491 -1854 2512 3412 -3256 -12100

P3 -6309 4857 6435 -4196 -6120 -1730

P4 -7480 5569 -5241 58 1020 -156

Bod F
RF1 [N] RF2 [N] RF3[N]

RM1
[N.mm]

RM2
[N.mm]

RM3
[N.mm]

P1 -2981 -627 1633 2197 2687 9275

P2 -4463 907 -1302 -2139 4445 8149

P3 3870 -2977 -3834 2959 4766 344

P4 4990 -3720 3503 256 -89 520

Boční ASTM
RF1 [N] RF2 [N] RF3[N]

RM1
[N.mm]

RM2
[N.mm]

RM3
[N.mm]

P1 2368 222 -1197 -39 4592 -799

P2 -2367 -212 -764 7 3927 1063

P3 364 -274 -183 453 1481 -1317

P4 -366 264 -244 423 1047 1164

13.3 Napětí šroubů na přepážce

Spočtená napětí šroubů na přepážce podle výpočtů v kapitole 8.2.

• Provozní

F0 [N] ∆Fs [N] Fs [N] σt [MPa] τk [MPa] σred [MPa] jprov [1]

P1 23225 214 23011 701 362 1007 1,0722

P2 23225 204 23021 701 362 1007 1,0720

P3 23225 265 23490 715 362 1017 1,0615

P4 23225 271 23496 716 362 1018 1,0613
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• Početní

F0 [N] ∆Fs [N] Fs [N] σt [MPa] τk [MPa] σred [MPa] jprov [1]

P1 23225 260 22965 699 362 1006 1,1925

P2 23225 267 22958 699 362 1006 1,1927

P3 23225 398 23623 719 362 1020 1,1761

P4 23225 417 23643 720 362 1021 1,1756

13.4 Reakce v motorových úchytech

Reakce v bodech motorových úchytů, kde je lože připojeno k motoru, použité pro výpočet na-

máhání šroubů v kapitole 8.3.

• Provozní

Bod C Rx [N] Ry [N] Rz [N]

M1 3565 723 -886

M2 3565 2495 -886

M3 -3005 723 886

M4 -3005 2495 886

Bod F Rx [N] Ry [N] Rz [N]

M1 -1660 -1955 -886

M2 -1660 -184 -886

M3 2132 -1955 886

M4 2132 -184 886

Boční ASTM Rx [N] Ry [N] Rz [N]

M1 865 0 -380

M2 -865 0 -380

M3 865 0 -328

M4 -865 0 -328

• Početní

Bod C Rx [N] Ry [N] Rz [N]

M1 5347 1084 -1330

M2 5347 3743 -1330

M3 -4507 1084 1330

M4 -4507 3743 1330
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Bod F Rx [N] Ry [N] Rz [N]

M1 -1660 -1955 -886

M2 -1660 -184 -886

M3 2132 -1955 886

M4 2132 -184 886

Boční ASTM Rx [N] Ry [N] Rz [N]

M1 865 0 -380

M2 -865 0 -380

M3 865 0 -328

M4 -865 0 -328

13.5 Napětí šroubů v mot. úchytech

Spočtená napětí šroubů na přepážce podle výpočtů v kapitole 8.3.

• Provozní

F0 [N] ∆Fs [N] Fs [N] σt [MPa] τk [MPa] σred [MPa] jprov [1]

M1 38542 104 38646 739 371 1047 1,0315

M2 38542 158 38700 740 371 1048 1,0308

M3 38542 26 38516 736 371 1045 1,0332

M4 38542 23 38565 737 371 1046 1,0326

• Početní

F0 [N] ∆Fs [N] Fs [N] σt [MPa] τk [MPa] σred [MPa] jprov [1]

M1 38542 156 38698 740 371 1048 1,145

M2 38542 238 38780 742 371 1049 1,144

M3 38542 40 38502 736 371 1045 1,148

M4 38542 34 38576 738 371 1046 1,147

13.6 Deformace koncových uzlů lože

Výsledné deformace koncových uzlů lože (u motoru) z 1D analýzy MKP.

• Provozní

Bod C U1 [mm] U2 [mm] U3 [mm]

M1 -0,22 -0,3 -0,01

M2 -0,25 -0,24 -0,01

M3 0,13 -0,28 0,06

M4 0,11 -0,24 0,06
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Bod F U1 [mm] U2 [mm] U3 [mm]

M1 0,10 0,18 -0,03

M2 0,15 0,15 -0,03

M3 -0,10 0,17 -0,06

M4 -0,07 0,15 -0,06

Boční ASTM U1 [mm] U2 [mm] U3 [mm]

M1 -0,05 -0,01 -0,03

M2 0,04 0,02 -0,03

M3 -0,04 -0,01 -0,01

M4 0,03 0,01 -0,01

• Početní

Bod C U1 [mm] U2 [mm] U3 [mm]

M1 -0,33 -0,45 -0,02

M2 -0,37 -0,36 -0,02

M3 0,19 -0,42 0,10

M4 0,16 -0,36 0,09

Bod F U1 [mm] U2 [mm] U3 [mm]

M1 0,15 0,26 -0,04

M2 0,22 0,23 -0,04

M3 -0,16 0,25 -0,09

M4 -0,1 0,23 -0,08

Boční ASTM U1 [mm] U2 [mm] U3 [mm]

M1 -0,08 -0,02 -0,05

M2 0,07 0,02 -0,05

M3 -0,06 -0,01 -0,01

M4 0,04 0,02 -0,01
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13.7 Výkresová dokumentace

Seznam přiložených výkresů.

Číslo výkresu Popis

DP12122-01-S Systémový výkres motorového lože

DP12122-01-01 Závěs bodu M1

DP12122-01-02 Závěs bodu P1

DP12122-01-BOM Kusovník motorového lože