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ll. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadán{ závěrečné práce.

průměrně náročné

Náročnost práce je průměrná. Pro úspěšné zvládnutí práce je třeba, aby se student orientoval v oblasti ultralehkého létání,
pohonných agregátů a mechanice pevných těles.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání_ které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně í příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny dílčí body práce byly splněny. Kapitola "Návrh motorových krytů" je strohého charakteru. Dále konstrukční návrh
motorového lože, měl dle původní domluvy s vedoucím práce, obsahovat tři varianty. Práce obsahuje vlivem časového tlaku
pouze jednu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte; zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal určitou schopnost samostatné práce. Nicméně úkoly a termíny stanovené vedoucím práce nebyly vždy
řádně plněny. V konečném důsledku spolupráci s diplomantem hodnotím pozitivně, přestože jeho intenzita se stupňovala s
termínem odevzdání diplomové práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce dosahuje úrovně ukončen( magisters.kého studia. Student zpracoval zadanou problematiku a je dosaženo

po případné kontrole a úprav aplikovatelných výsledků. Práce obsahuje určité chyby a svévolné zjednodušení, které snižují
odbornou úroveň, příkladem může být zanedbání natočení motoru pro výpočty. Ve výkresové dokumentaci postrádám
využití znalostí získaných během studia.
V neposlední řadě si vedoucí práce nenf jist správností výsledků pevnostní kontroly šroubových spojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a estetické stránce je práce průměrného charakteru. K jazykové úrovni nejsou zásadní připomínky.
Z formálního hlediska nebyly vždy dodrženy metodické pokyny pro vypracování. Příkladem je častá absence číselného
označení rovnic.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta pří získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvahJ zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou b;bUografické citace úplné a v souladu s citačním;
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zvyklostmi a normami.

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Uvedené zdroje práce jsou, jak knižního, tak elektronického charakteru. Student využíval studijní materiály. Prameny mají
přijatelný zápis. Student ne vždy řádně odlišuje převzaté prvky od vlastních výsledků, příkladem může být neuvedení zdroje
materiálových listů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce~ např. k úrovni teoretických výsledků, nebp k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešen~ publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na závěr je nutné uvést, že diplomant v rámci studia původně pracoval na jiném tématu diplomové práce, pod jiným
vedoucím. Z tohoto důvodu předkládané dílo není výsledkem klasické roční práce, ale čtyřměsíčním zpracováním odborného
tématu pod novým vedoucím.

111. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje podmínky dané zadáním. Jak po obsahové, tak po formální stránce byly splněny požadavky na
diplomový projekt.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm o- uspokojivě.

Datum: 20.8.2019 Podpis: ft~~
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